
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program listopad 2023

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

VÝSTAVA

ZIMA VE FOTOGRAFII 
– výstava fotografické soutěže vyhlášené 

Městskou knihovnou Sedlčany v rámci spolupráce fotoklubů 
Uran Příbram a FotoFlegmatici Sedlčany.

Vernisáž výstavy spojená s vyhlášením výsledků se uskuteč-
ní v sobotu 11. 11. 2023 v 16.00 hod. 
Výstavu si můžete prohlížet v provozní době knihovny 
od 3. 11. 2023 do 6. 12. 2023.
Od 3. 11. 2023 do 11. 11. 2023 můžete hlasovat a vybírat 
fotografii, která dostane Cenu diváků.

od 3. 11. do 6. 12. 2023

PŘEDNÁŠKA

ČESKÁ LITERATURA
A ROMANTISMUS

 – přednáška pro veřejnost literárního vědce a pedagoga 
PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D.

Přednáška úvodem představí světový romantismus, jeho kon-
text a znaky, a do kontextu světového zasadí romantismus 
český. Jádro přednášky bude spočívat v předvedení základních 
znaků romantismu na příkladu českých romantiků: K. H. Má-
chy, V. B. Nebeského, K. J. Erbena. Připomene ovšem i jména 
méně známá.

Pátek 3. 11. 2023 v 18 hod.

LISTOVÁNÍ S NAŠLOSE

AŽ NA TEN KONEC DOBRÝ 
– Listování knihou Pavla Tomeše

Humorný román o smrti, lásce, vesmíru a zázracích. Slovy jed-
né z postav, je to prostě „háelpéčko* jako prase“ (*háelpéčko 
(HLP) – Hluboký Lidský Příběh v novinářském žargonu). 
Autor Pavel Tomeš je stand-up komik, kterého můžete znát 
z TV pořadů Comedy club a Na stojáka. Pracoval jako reklamní 
textař a dříve i jako editor týdeníku Sedmička, kde vycháze-
ly jeho fejetony. Po sbírkách fejetonů Tohle lidi hodně berou, 
Zápisky malého tyranosaura a Facky z Marsu, vydal humorný 
román o smrti Až na ten konec dobrý.
Po listování následuje autorské čtení Pavla Tomeše z nové 
knihy 13! s autogramiádou. 
Scénář: Jitka Jandová
Hrají: Jana Roškotová a Jitka Jandová
Vstupenky za 100,- Kč v předprodeji v knihovně.

Středa  8. 11. 2023 v 19 hod.

WORKSHOP

JAK PREZENTOVAT SKRZE PŘÍBĚHY 
– workshop s Lubošem Pavlem

Chcete být přesvědčivější a jistější při prezentování svých 
nápadů?
Chcete umět v druhých vzbudit nadšení pro svoje myšlenky?
Jako vypravěči musíte vědět, jak vytvořit dobrou strukturu pří-
běhu, aby vaše sdělení dávala smysl nejen vám ale i poslucha-
čům. A potřebujete mít rétorické schopnosti, které vám po-
mohou příběh vyprávět poutavě. A o tom si budeme vyprávět, 
budeme si to zkoušet a trénovat. Pomocí několika zajímavých 
cvičení, při kterých se budeme i hýbat, nejen sedět a přemýš-
let, se naučíte pracovat s emocí jako tvůrčí, vodivou energií. 
Objevíte vnitřní dialog, který vám pomůže nejen při psaní dia-
logů postav, ale i pro napojení se na inspirační zdroj. Zkusíte 
si prvky improvizace. Pochopíte všelico o struktuře dobrého 
příběhu, naučíte se hrát si s formou a strukturou. 
Pro koho je kurz určený:
- pro každého, kdo chce umět ovlivňovat svět okolo sebe po-
mocí slov;
- pro manažery, obchodníky, markeťáky i další, kteří chtějí ko-
munikovat přesvědčivě;
- pro ty, kteří se chtějí umět prosadit.
Tak neseďte doma a přijďte něco zažít!
Cena 200,- Kč
Počet účastníků omezen!!! 
Přihlašujte se v knihovně u Blanky Tauberové nebo 
na e-mailu tauberova@knihovna-se.cz.

Čtvrtek 16. 11. 2023 od 13.30 do 17.30 hod.

PŘEDNÁŠKA

SOUČASNÁ ČESKÁ PRÓZA: 
PROČ JI ČÍST? 

– přednáška pro veřejnost literárního vědce a pedagoga 
PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D.

V úvodu přednáška představí celek současné české prózy, její 
hlavní typy. Zejména se bude soustředit na vybrané typy, kon-
krétní tituly či jména, která mají potenciál zaujmout čtenáře.

Pátek 24. 11. 2023 v 18 hod.

SETKÁNÍ

NA KOLE K MOŘÍM? J(E)DE TO!
Setkání s partou místních nadšenců, kteří vymýšlí a realizují 
dlouhé treky na kole. Ze Sedlčan se už vypravili k Baltu, Jadranu, 
ale i k prameni Dunaje. Přijďte se do knihovny podívat na fotky 
z cest a pobesedovat s Renatou Kocurovou, Petrem Svobodou, 
Tomášem Kubínem, Radkou Andrušíkovou a Lenkou Balane.

Středa 22. 11. 2023 v 18 hod.



Píšu, píšeš, píšeme
Pondělí 6. 11. 2023 v 16 hod. 
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 2. stupně základní školy nebo studentem gymnázia, 
střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své zkušenosti 
a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej a přijď!
Pátek 24. 11. 2023 ve 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 
KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 13. 11. 2023 v 10 hod.
Čtyři uši v jeteli
Program pro rodiny s menšími dětmi inspirovaný knihami sou-
časných autorů. Ušatí kamarádi v dětských knihách zažívají ne-
skutečná dobrodružství. Přijďte se o tom přesvědčit na vlastní 
kůži. Nejprve se s ušáky skamarádíme a poté si s nimi pohra-
jeme, prolezeme houštím, přeskočíme potůček, proběhneme 
po knihovně. K tomuto dovádění přidáme říkadla a písničky.
Pondělí 27. 11. 2023 v 10 hod.
Pavoučí sítě
Výtvarná dílna pro nejmenší. Vyrobíme pavoučka na nitce 
a také pavučinu. Snad se do ní nezamotáme…

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY

Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc máme napláno-
vané jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci 
měsíce losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří zís-
kávají malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády 
zodpovíme v knihovně. 
Téma měsíce listopadu: Poznáte autora a jeho dílo podle 
úryvku z knihy?

KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 26. 11. 2023 
v 18 hod.
Klub pro seniory (Mnémé): 1. 11., 15. 11. a 29. 11. 2023 
v 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 
do 17 hod. 
Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 
do 18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš (kreslení pro každého, ale třeba i jako 
příprava k budoucímu studiu): 4. 11. a 18. 11. 2023 v 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí v 15 a v 16 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program listopad 2023

PROGRAMY NA DĚTSKÉM ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST
Hajánek 
Středa 1. 11. 2023 v 17 hod.
Středa 8. 11. 2023 v 17 hod.
Středa 15. 11. 2023 v 17 hod.
Středa 22. 11. 2023 v 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém si přečteme příběhy a pohádky 
z knih Eduarda Petišky. Nahlédneme do Alenčiny a Martínko-
vy čítanky, připomeneme si Maminčiny, Babiččiny a Dědeč-
kovy pohádky.
Pohádková babička
Pátek 10. 11. 2023 v 15 hod.
Čtení pohádkové babičky bude tentokrát ve verších. 
Dozvíme se, co se stane až bude pršet pod vodou, kam 
se může zatoulat sen, jak se hledá princezna a mnohé jiné 
z veršovaných pohádek Michala Černíka. Pokračovat bude-
me poeticky laděnou výtvarnou dílnou Básně z listů, básně 
v listech. 
Pátek 24. 11. 2023 v 15 hod.
Pohádková babička přečte kousek z knihy Vladimíry Otto-
manské Co napoví stromoví. Přijďte se zaposlouchat do pří-
běhů a vyprávění o stromech. Až budeme mít dostatečné 
množství vědomostí, pustíme se do výtvarné dílny s názvem 
Krása letokruhů.

Festival Den poezie 2023 (25. ročník):
Letos s mottem: „Básně v obraze“

6. – 19. 11. 2023
Básně v obraze 
Poetické vidění obrazů, ve kterých zachytíme básně jako po-
hlazení, básně rozverné, nostalgické i výbušné. Básně jako kali-
gramy a básně zapsané do obrazů… To je letošní „Schodišťová 
poezie“ umístěná na schodišti v budově, ve které knihovna 
sídlí. Kolemjdoucí budou možná překvapeni, třeba se inspirují, 
na chvíli zastaví, zasní…

3. 11. 2023 v 15 hod.
Poezie bez rámečku
Klub Literární prádelna uvede v podání mladších dětí pásmo 
básniček současných autorů Veršovaný Popcorn. Starší děti 
si zvolily knihu baladických hororů Tomáše Peřiny Tam uvnitř 
něco je. 
Po programu prožijeme Nekonečnou výtvarnou dílnu. 

10. 11. 2023 v 15 hod.
Pohádky v básních
Čtení veršovaných pohádek Michala Černíka určené malým 
dětem. 
Po programu zkusíme vytvořit při výtvarné dílně Básně z listů, 
básně v listech.

13. 11. 2023 v 18 hod. 
Lampionové obrazy noci
Lampionový průvod od knihovny do areálu Pod Duby (parčík 
u chovatelů). Inspirováni básněmi zkusíme tvořit živé obrazy 
a obrazce. Poetické dívání do ohně doplníme i ryze praktickým 
opékáním buřtíků.


